
“Do të përballeni me anashkalim të të drejtave tuaja
(nga prijësit) dhe do të shihni gjëra që nuk do t'ju
pëlqejnë.” Të pranishmit pyetën: "O i Dërguari i

Allahut, çfarë po na porosit, pra?" Ai tha: “T'i kryeni
detyrat që ju përkasin dhe t'i kërkoni Allahut atë që

ju takon.”

Ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Do të
përballeni me anashkalim të të drejtave tuaja (nga prijësit) dhe do të shihni gjëra që nuk
do t'ju pëlqejnë.” Të pranishmit pyetën: "O i Dërguari i Allahut, çfarë po na porosit, pra?"

Ai tha: “T'i kryeni detyrat që ju përkasin dhe t'i kërkoni Allahut atë që ju takon.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  na  tregoi  se  mbi  muslimanët  do  të  ketë  prijës,  të  cilët  do  t'i
monopolizojnë pasuritë e muslimanëve dhe punët e tjera të kësaj bote, duke i shpenzuar
kështu ato sipas dëshirës dhe duke ua mohuar muslimanëve të drejtën e tyre në raport me
to. Ata do të bëjnë gjëra në fe, të cilat nuk janë të mira dhe nuk pëlqehen. Sahabët (Allahu
qoftë i kënaqur me ta!) pyetën se çfarë duhej të bënin në këtë situatë. Kësisoj, Profeti صلى الله عليه وسلم u tha
atyre se fakti që ata e monopolizojnë pasurinë, nuk ju përligj që ju ta ndaloni atë që e keni të
obliguar  ta  bëni  karshi  tyre:  për  t'i  dëgjuar  dhe  për  t'iu  bindur.  Përkundrazi,  jini  të
durueshëm, dëgjojini, bindjuni dhe mos i kundërshtoni në çështjen (që ju është besuar).
Hakun që ju takon juve, kërkojani Allahut, si dhe luteni Allahun që t'i përmirësojë dhe ta
largojë të keqen e padrejtësinë e tyre!
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